

Formandsberetning 2015-2016

Formandsberetningen dækker perioden fra seneste årsmøde den 4.september 2015 og frem til DSGH's generalforsamling den 26.august 2016.

Bestyrelsen

Bestyrelsen har i det forløbne år bestået af:

- Inge Nordgaard-Lassen (formand, valgt i 2014)
- Ole Hamberg (næstformand, valgt i 2012)
- Erika Belard (sekretær, valgt i 2014)
- Torben Nathan (kasserer, valgt i 2013)
- Birgit Larsen (valgt i 2013)
- Niels Kristian Aagaard (valgt i 2012)
- Per Ejstrud (valgt i 2013)

Ved generalforsamlingen den 26.august 2016 udtræder Ole Hamberg og Niels Kristian Aagaard pga åremålsudløb efter 4 år i bestyrelsen.

En stor tak til Ole Hamberg for hans store indsats i selskabet, både som næstformand og som formand. Et stort gå-på mod og altid frisk på nye opgaver og nye ideer. Ole har været en god repræsentant for selskabet.

Niels Kristian Aagaard har ydet en kæmpe indsats som sekretær for selskabet. Niels Kristian har altid orden i tingene, og været en stor hjælp for formandskabet. En god kollega med et stort fagligt engagement.

I takkes begge for tiden og arbejdsindsatsen i DSGH's bestyrelse

Der har været afholdt 8 bestyrelsesmøder – heraf ét sammen med Dansk Kirurgisk Selskab (DKS). Referater for møderne er på hjemmesiden

Generalforsamling den 4.september 2015

Generalforsamlingen blev afholdt i forbindelse med årsmødet. Referatet kan ses på hjemmeside.

Sidste års forslag om at valg til Y-DSGH sker hvert 2.år i stedet for hvert 4.år har været drøftet i bestyrelsen, som finder det mest hensigtsmæssigt at funktionstiden i dette udvalg også er 4 år, som i øvrige udvalg under DSGH, for at sikre kontinuitet, samt mulighed for at iværksætte nye tiltag i en mere langsigtet plan.

Forslag om at indhente inspektorrapporter har bestyrelsen bedt uddannelsesudvalget om at være tovholder for.

BIO-IBD

Den største landvinding for DSGH har i det forløbne år været ibrugtagning den 1. marts 2016 af en National Klinisk Kvalitetsdatabase indenfor Biologisk Behandling af Patienter med Inflammatorisk Tarmsygdom (BIO-IBD)

Forud er gået 4 års stort arbejde blandt DSGH-medlemmer. En indsats der har været frivillig og med en stor arbejdsindsats samt et betydeligt engagement, for at kunne lykkes. Tillykke til DSGH – og en stor tak til arbejdsgruppen samt dens formænd, først Niels Thorsgaard og nu Jens Kjeldsen.

Nye tiltag/indsatser

På opfordring fra DSGH medlemmer er der i det forløbne år sket følgende:

Etablering af et *UL-udvalg*:

Der er udarbejdet et kommissorium for udvalget. Udvalgsmedlemmer er Lasse Bremholm (tovholder), Rune Wilkens, Maja Thiele, Peter Holland-Fischer, Peter Thielsen samt et medlem fra uddannelsesudvalget.

Udvalget ønsker først og fremmest at arbejde med 3 hovedområder 1) Basal abdominal ultralyd. 2) Intestinal skanning ved IBD og 3) Hepatologisk skanning. Fokus er i første omgang ultralyd-kompetencer hos færdiguddannede speciallæger.

Etableret en *IBD-interessegruppe*:

Der er udarbejdet kommissorium for en interessegruppes arbejde i regi af DSGH. Initiativet er nyt og opgaven samt muligheden for et samarbejde omkring faglig udvikling, forskning og relation til BIO-IBD er aktuelt placeret i DSGH's betyrelsen.

Kommissorier for begge udvalg/interessegruppe findes på hjemmesiden.

Bestyrelsen har besluttet følgende nye tiltag:

Høringsvar fra DSGH vil fremadrettet blive lagt på hjemmesiden

Hoveduddannelse Læger der ansættes i HU-stilling indenfor specialet vil blive annonceret på hjemmesiden, ligesom læger der færdiguddannes og opnår speciallæge anerkendelse – bydes velkomne i specialet.

Disputats- og ph.d forsvar

Bestyrelsen vil gerne annoncere på hjemmesiden såvel tidspunkt for forsvar samt afhandlingernes emne. Derfor opfordres alle til at orientere DSGH's sekretær om dette.

De første informationer findes allerede på DSGHs hjemmeside under "medlemshjørnet"

Dankort betaling Det er nu muligt at foretage betaling for arrangementer mm via hjemmesiden og brug af Dankort.

Bestyrelsens opgaver og beslutninger i øvrigt

Høringssvar

DSGH har afgivet følgende høringssvar:

- Kliniske Kvalitetsdatabaser – svar afgivet sammen med BIO-IBD udvalget
- Akutmedicinsk speciale
- Målbeskrivelsen for Klinisk Basis Uddannelse
- National Klinisk Retningslinje for Fedmekirurgi
- DRG-taks 2017
- Forslag vedr nyt DRG-takseringssystem 2018

Vedr. Etablering af Akut medicinsk speciale i relation til de planlagte Fælles Akut Modtagelser. DSGH's bestyrelse fandt ikke at præmisser idet faglige grundlag var med tilstrækkelig evidens. Endvidere har bestyrelsen bekymring for at det faglige niveau tages som gidsel for at løse organisatoriske dilemmaer i de nye FAM-afdelinger. Bestyrelsen er dog enig i at der er et betydeligt behov for at prioritere og fokusere på håndteringen af de akut syge patienter – uafhængig af evt nyt speciale eller en styrkelse af den akutte opgave i eksisterende specialer. Endvidere har bestyrelsen bekymring for nyværende speciallægeuddannelse hvis den akutte opgave varetages udenfor specialet.

Bestyrelsen har besluttet at medlemmer af Guideline-udvalget samt medlemmer af arbejdsgrupper vedr nye guidelines skal udfylde **habilitetserklæring**.

DSGH Guideline-app Tidligere format og proces omkring konvertering af tilgængelige guidelines var vanskelig. Der er nu fundet en mulighed for konvertering til en mobilvenlig version og med fokus på Quick-guiden. En stor tak til Lasse Bremholm for dette arbejde

E-kurset

For første gang var tilmeldingerne til det fælles DSGH og DKS E-kursus i januar for få (<20) til at kurset kunne afholdes. Dette på trods af et meget fint og alsidigt program. Der har dog de senere år været en vigende tilslutning til dette kursus. Situationen og fremtiden har derfor været drøftet mellem de to selskaber. Der er fortsat et stort ønske om og opbakning til at afholde et årligt fælles fagligt møde.

E-kursus udvalget har indvilget i at strukturere et sådan møde. Tak til udvalget og det fælles ønske selskaberne imellem for det fortsatte samarbejde

DSGH-DKS samarbejde

Der har været et godt samarbejde mellem de to selskabers bestyrelser

Endoskopiudvalget, fælles for de to selskaber, vil barsle med et muligt nationalt forslag til lægers koloskopi-uddannelse efter forbillede fra Region Midt.

DKS hilser etablering af et UL-udvalg meget velkommen.

Selskabet har endvidere deltaget i **Specialeplans-revisionen 2017**, om end involveringen har været mindre end ønsket efter det initiale store arbejde om Specialeplanens indhold, funktioner m.m Et dilemma som SST er orienteret om. SST er enig i at de faglige selskaber bør have en mere fremtrædende rolle.

DSGH er som speciale blevet rådført af Styrelsen for Patientsikkerhed **ved ansættelse af sagkyndige i specialet.**

Forskningsudvalget under DSGH har til Uddannelses- og Forskningsministeriet indgivet forslag til forskningstemaet NAFLD som prioriteret strategisk forskning i **FORSK2025** – indsatsen.

Asbjørn M Drewes er udpeget til udvalget vedr Tværfaglige Kliniske Retningslinjer for behandling med opioider til patienter med kroniske non-maligne smerter under DASAIM.

Jakob Seidelin er valgt som DSGH's repræsentant i UEG og afløser Lars Vinter-Jensen som takkes for et godt og for selskabet betydningsfuldt arbejde.

Johan Burisch er DSGH's repræsentant i UEGW talentgruppen med reference til Y-DDSGH

Mødeaktiviteter

Årsmøde

Årsmødet var meget vellykket med stor deltagelse. I år var foredragsholdere nationale. En stor oplevelse at høre og se hvor fagligt kompetente personer vi har i Danmark. Et stort fagligt udbytte støttet af mange indsendte foredrag og posters af høj kvalitet.

Der blev ved mødet præsenteret 3 guidelines: hepatisk Encephalopati – Eosinofil Esofagitis og Alkoholisk Hepatitis.

I forbindelse med årsmødet blev der afholdt **Ph.d netværksmøde**.

Forskningsmøde (1/12 2015) Odense: "At the cutting edge of science in Gastroenterology and Hepatology in Denmark 2015". Med samtidig præsentation af 2 danske phd-afhandlinger forsvaret I 2015

Temamøde (29/2 2016) Køge: "Endoskopisk netværk"

Temamøde (1/4 2016) København: "Mapping of IBD – role and place of cross-sectional imaging and endoscopy in diagnosis and monitoring of disease location and severity"

Temamøde (28/4 2016) Odense: "Hepatology update 2016: Non-invasive Diagnosis of Chronic Liver Disease"

Temamøde (12/5 2016) Århus: "Cirrhotic cardiomyopathy"

Basalkursus I Endoskopi (2/6 2016)

Y-DSGH Har arrangeret Crash-kursus i Gastroenterologi – Basalkursus i abdominal ultralyd for YL – Y-DSGH sommermøde.

Det har været møder med meget fin deltagelse. Møder hvor der har været indlæg fra nationale kapaciteter og suppleret med internationale foredragsholdere hvor det var relevant. Det er fora hvor der generelt fås stort fagligt udbytte og hvor det sociale samvær ligeledes er af betydning.

Tak til tovholderne for disse møder og den ikke ubetydelige indsats dette kræver at arrangere fagligt givende og opdaterede videnskabelige møder

Internationale relationer

DSGH er kontingent-betalende medlem af:

WGO- ASNEMG – UEG – UEMS – ECCO – ESGE – EASL – SADE – LVS – DSIM- EBGH

Der er medlemsrepræsentation I flere udvalg. Navne og kontaktoplysninger kan ses på hjemmesiden

Ved start af dette års periode fik bestyrelsen en særdeles udfordrende opgave. Vi blev opfordret til at give bud på og interesse for at København kunne blive vært ved *Verdenskongressen i Gastroenterologi i 2019*. Efter nøje vurdering fandt bestyrelsen at opgaven kunne være spændende for DSGH og med hjælp fra Wonderful Copenhagen fik vi lavet og indsendt et meget flot prospekt. Der var særdeles stor opbakning fra faglige eksperter nationalt der gerne ville indgå i

arbejdet som Local Organising Committee som der i givet fald blev behov for. Og tusind tak for opbakningen til dette samt de oplæg der skulle medsendes.

Niels Kristian Aagaard tog til kongressen i Australien og gjorde en fantastisk indsats. Vi var med i opløbet men Istanbul vandt nomineringen.

Hjemmesiden

Hjemmesiden opdateres takket været vores webmaster Søren Meisner – som takkes for et stort arbejde med at vedligeholde hjemmesiden samt modernisere samme.

Udvalg

Årsberetninger for de etablerede udvalg kan ses på hjemmesiden

En stor tak til alle udvalg, formænd som medlemmer. Foruden Jer fungerede udvalgene ikke, og DSGH kan kun ved Jeres hjælp skabe fornyelse og faglig udvikling.

Økonomi og årsresultat 2015

Udgifter for årsregnskabet 2015 oversteg indtægter med kr 58.555. Årsagen hertil er hovedsageligt støtten til de faglige initiativer og temamøder samt en udgift til budgivning i forbindelse med muligheden for at få World Congress of Gastroenterologi til København 2019.

Regnskabet udviser mindre udgifter til opgaver der ikke direkte har relation til afholdelse af videnskabelige møder, kurser eller udvalgsarbejde. Selskabet har fortsat en stabil økonomi, der sikrer fortsat mulighed for faglige tiltag, etablering af udvalg og interessegruppe samt yde tilskud til medlemsbårne initiativer. Indestående pr 31.1.2 2015 var 1,64 mio kr.

Medlemstal: 723

Afrunding

Jeg vil hermed gerne takke hele bestyrelsen for et fantastisk samarbejde gennem året. De yder alle et meget stort og engageret arbejde til glæde for DSGH og alle medlemmer

En stor tak til alle udvalg, formænd som medlemmer. Foruden Jer fungerede udvalgene ikke, og DSGH kan kun ved Jeres hjælp skabe fornyelse og faglig udvikling.

Samtidig tak til de medlemmer vi har haft kontakt til gennem året, og den opbakning som bestyrelsen i disse sammenhænge har fået.

Med venlig hilsen

Inge Nordgaard-Lassen, Formand DSGH